

Nr 77.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt sömmerskan, daglönaren Maria Charlotta Håkansson; given Stockholms slott den 6 februari 1920.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över sjöförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att sömmerskan å beklädnadsverkstaden vid flottans station i Karlskrona, daglönaren nr 20 Maria Charlotta Håkansson må från och med månaden näst efter den, under vilken hon entledigas från sin anställning vid beklädnadsverkstaden, under sin återstående livstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 350 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

Erik Palmstierna.

*Utdrag av protokollet över sjöförsvarsärenden, hållet inför Hans
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 6
februari 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
Statsråden: PETRÉN,
NILSON,
LÖFGREN,
friherre PALMSTIERNA,
THORSSON,
HOLMQUIST,
OLSSON.

Departementschefen, statsrådet friherre Palmstierna yttrade härefter:

*Angående
pension åt
sömmerskan,
daglönaren M.
C. Håkansson.*

»Hos stationsbefälhavaren vid flottans station i Karlskrona har stationsintendenten vid stationen anhållit om vidtagande av åtgärder för beredande av pension åt sömmerskan å beklädnadsverkstaden vid nämnda station, daglönaren nr 20 Maria Charlotta Håkansson.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Håkansson är född den 20 september 1854 och alltså den 20 september 1919 uppnått en ålder av 65 år; att hon varit anställd vid stationens beklädnadsverkstad i mera än 42 år eller alltsedan den 31 maj 1877 samt därunder åtnjutit daglön, som sedan den 1 september 1918 varit bestämd till 4 kronor

50 öre; att hon under sin långa tjänstetid skickat sig redligt och väl; samt att hon, så snart frågan om hennes pensionering blivit ordnad, kommer att bliva entledigad från sin tjänst.

Med ämbetskrivelse den 18 juni 1919 har *stationsbefälhavaren* till chefen för sjöförsvarsdepartementet överlämnat stationsintendentens framställning jämte av denne infordrat yttrande från direktionen över flottans pensionskassa, däri direktionen erinrat, att kungörelsen den 25 november 1910, angående pensionering av de vid marinen anställda förmän bland daglönare, sjukvaktare och övriga daglönare, icke gällde kvinnliga daglönare, vadan Håkansson icke vore berättigad till pension genom flottans pensionskassa; och har stationsbefälhavaren i sin berörda skrivelse — under erinran att riksdagen tidigare i likartade fall tillerkänt kvinnliga daglönare vid stationen pension från allmänna indragningsstaten — hemställt, att proposition mätta avlätas till riksdagen om beredande av pension åt Håkansson från allmänna indragningsstaten med belopp, som i motsvarande fall jämlikt bestämmelserna i förenämnda kungörelse skolat utgå till manlig daglönare, eller 450 kronor.

Marinförvaltningen, som den 3 juli 1919 avgivit underdånigt utlåtande i ärendet, har däruti biträtt stationsbefälhavarens framställning.

Efter nådig remiss har *statskontoret* den 1 augusti 1919 avgivit underdånigt utlåtande i ärendet och därvid anført följande.

I likhet med marinförvaltningen ansåge statskontoret skäligen, att åt Håkansson bereddades något årligt understöd när hon efter 42 års väl vitsordad anställning vid beklädnadsverkstaden och uppnådd ålder av 65 år avginge från sin befattning. Det av marinförvaltningen föreslagna pensionsbeloppet, 450 kronor, vartill manlig daglönare vid nyssnämnda ålder vore berättigad, kunde väl i och för sig knappast anses vara för högt tilltaget. Statskontoret ville emellertid erinra, att 1912 års riksdag i ett likartat fall beviljat pension å allenast 350 kronor, och innan manliga daglönare erhållit annan förhöjning i sina pensioner än dyrtidstillägg — vilket givetvis också skulle tillkomma Håkansson — kunde ifrågasättas, huruvida högre pensionsbelopp borde beviljas kvinnlig daglönare än det, som sålunda av 1912 års riksdag bestämts. Statskontoret hemställde fördenskull om avlåtande av proposition till riksdagen om pension å allmänna indragningsstaten åt sömmerskan Håkansson till årligt belopp av 350 kronor.

I likhet med myndigheterna finner jag det vara av rättvisa och billighet påkallat, att staten sörjer för de kvinnliga likaväl som för de manliga daglönarnas nödtorftiga bärgning under deras ålderdom. *Departements-
chefen.*

På grund härav och då jag med avseende å vad statskontoret an-
fört ansluter mig till statskontorets mening i fråga om storleken av det
pensionsbelopp, som i nu förevarande fall bör utgå, får jag hemställa,
det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att sömmerskan å beklädnadsverkstaden vid flottans station i Karls-
krona, daglönaren nr 20 Maria Charlotta Håkansson må från och med
månaden näst efter den, under vilken hon entledigas från sin anställning
vid beklädnadsverkstaden, under sin återstående livstid å allmänna in-
dragningsstaten uppbära en årlig pension av 350 kronor.»

Till denna av statsrådets övriga ledamöter bi-
trädde hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna
bifall; och skulle till riksdagen avlätas proposition av
den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:
Sven P. Persson.